Eo magis vero tali defensione opus erat, quia ab altera parte haereseos increscere poterat suspicio et fama. Subdiaconus enim quidam *Rothomagensis* (Rouaan), PETRUS LE CLERC, ad Ecclesiam confugerat *Ultrajectinam*, quam suis favere sententiis palam enuntiavit. Erat ille fanaticus et infestissimus hierarchiae Romanae adversarius, qui totam de primatu Pontificis doctrinam infaustum duceret posteriorum saeculorum inventum, et PETRUM ipsum *Romae* umquam fuisse, vel a CHRISTO primatum accepisse aperte negaret. Pontifices consulto doctrinam damnasse ecclesiasticam de gratia et de praedestinatione statuens, atque confessionem fidei PII Papae IV gravium accusans errorum, — permulta docebat ⁽¹⁾ quae haeretica certo non videri non possent unicuique, doctrinae addicto Ecclesiae Rom.-Catholicae. Quando autem Ecclesiae exterae pro vero haberent PETRUM LE CLERC Clerum Trajectinum sibi invenisse consentientem, irritum foret diutius de iniustitia conqueri excommunicationum papalium. Quamvis

(1) Vid. illius opus, typis datum Amstel. a^o. 1758, sub titulo: *Précis d'un acte de dénonciation solennèle faite à l'Eglise, 1^o. d'une multitude de bulles, de brefs, etc. des Evêques de Rome, lesquels renversent la religion et les lois divines et humaines, et 2^o. des Evêques de Rome eux-mêmes et de leur cour, comme auteurs des maux et des scandales qui désolent tout dans le troupeau du Seigneur, dans le temple et dans le sanctuaire, etc.*

enim documenta adessent, quae ostendebant Trajectinos non facere cum PETRO LE CLERC, timendum erat ne adversarii multa praedicarent de necessitudine illum inter et Trajectinos. Necessse igitur erat ut Clerus solenni ac legitimo modo indicaret, sese cum PETRO LE CLERC communionem nullam habere.

Rite haec MEYENDAERTSIUS perspexit. Synodum propterea provincialem Cleri sui celebrandam statuit, ad quam, d. 20 m. Aug. 1763, epistolam dedit encyclicam ut Clerum suum convocaret.

II.

Tempore constituto, d. 13 m. Sept. 1763, Synodum incoeptam declaravit Archi-episcopus MEYENDAERTSIUS (1) Praeter Episcopos *Harlemensem* et *Daventriensem* Synodi socii fuerunt: MEGANCKUS, Capituli metropolitani decanus; N. DE WOLF, S. FABER, W. B. VAN SONSBECK, H. J. VAN ZELLER (procurator Synodi), GERARDUS KENENS, canonici *Trajectini*; F. DE HAAN, pastor *Roterodamensis*, archi-presbyteratus *Schielandiae* deputatus; A. VAN WERKHOVEN, pastor *Goudanus*, ejusdem archi-presbyteratus deputatus; W. VAN VIANEN, JOANNES HODDE, pastores *Amstelodamenses*, et J. H. VAN BINKOM, pastor *Enkhusanus*, deputati *Cleri Harlemensis*; J. B. GIJSELINCK, pastor in pago *Hilversum*; W. J. BRONS, pastor *Amisfurtanus*, et A. VAN SCHENDEL, pastor *Trajectinus*, archi-presbyteratus

(1) Vid.: *Acta et decreta synodi Cleri Rom.-Catholici provinciae Ultr. in sacella Ecclesiae parochialis Stae. Gertrudae Ultrajecti celebratae*, m. Sept. 1763. Ultr. 1764.

Ultrajectini deputati, SCHRAVELAER, pastor in pago *Rijswijk*, prope *Hagamecomitis*, archi-presbyteratum *Rhenolandiae* et *Delphlandiae* deputatus, quum N. VAN MAEREN, pastor *Trajectinus*, et H. MILLIUS, pastor *Amstelodamensis*, Synodi eligerentur scribae. Ante sessiones publicas deputati in singulis congregationibus de rebus egerant tractandis, ita ut in sessionibus *relationes* illarum congregationum recitarentur ⁽¹⁾. Accurate et haud sine doctrinae copias peractae sunt. PETRUS LE CLERC, qui ad Clerum *Trajectinum* epistolam dederat encyclicam ut adhaesionem suam causae *Trajectinae* enuntiaret, ad Synodum accessitus erat. LE CLERC coram Concilio haud stetit, et Synodo ad finem adducta, *Trajectinos* calumniae etiam accusare haud erubuit ⁽²⁾; Synodus vero prima jam sessione de illius egit sententiis.

Probavit et adoptavit Synodus *expositionem doctrinae*, a^o. 1744, BENEDICTO Papae XIV oblatam, ita ut Clerum *Trajectinum* suas haud immutasse sententias manifestum esset. Liber PETRI LE CLERC, cui titulus: *Précis d'un acte*, refutatus et damnatus est a Synodo. Adversus illius enim dicta Patrum Ecclesiae exponebantur et Conciliorum effata, quae Synodus secuta est in explicando doctrinam Rom.-Catholicam et in condemnando sententias, quas LE CLERC propugnaverat.

Tali modo Synodus egit de *quinque thesibus*,

⁽¹⁾ *Relationes* typis datae sunt, in: *Acta et decreta*.

⁽²⁾ Quum d. 7 m. Mart. 1765 Episcopus *Harlemensis* illi sacramenta interdiceret ecclesiastica, — LE CLERC *Harlemensem* in jus vocavit.

formula ALEXANDRI damnatis (1), quas LE CLERC, sensu suo naturali, orthodoxas appellaverat, quas vero Synodus damnavit, — quaestione tamen de *facto* (i. e. utrum in JANSENI *Augustino* scriptae inveniantur), haud diremta. Deinde de *primatu papali* egerunt, quem acriter defenderunt, tamquam constitutum ab ipso CHRISTO, et ab universa acceptum antiquitate Catholica, — verumtamen, more Gallicanorum, *Ecclesiae primatui* illum postposuerunt (2). De *Ecclesia Graeca* agentes, *schismatismum* tamquam impium damnaverunt. Improbata est opinio, nullam esse *Ecclesiae auctoritatem in rebus dogmaticis* constituendis, nisi in Concilio generali; *Confessio* PII Papae IV defensa est; omnium *Ecclesiae pastorum aequalitas* abjecta; *traditionis* auctoritas juxta S. Scripturam propugnata, *Concilium Tridentinum* pro oecumenico agnitum est.

Non tantum vero adversus LE CLERC Synodus doctrinam Rom.-Catholicam propugnavit, verum etiam adversus Jesuitas, imprimis adversus JOSEPHUM BERRUYER (3), JOANNEM HARDUINUM (4), PICHONIUM (5) et alia Jesuitarum scripta (6). De illis eodem,

(1) Vid. supra pag. 6, not. 1.

(2) Similem prorsus hac de re sententiam defendit MEGANCK, in opere suo: *sur la primauté du pape*, a^o. 1762.

(3) J. BERRUYER: *Historia populi Dei*, pars 2 et 3, typis datae Amstel a^o. 1753, — denno 1758.

(4) HARDUINUS: *Commentarius in N. T.* Amstel. 1741.

(5) PICHONIUS: *Mens CHRISTI et Ecclesiae de frequenti communione*.

(6) Sic: *Onderwijs voor de eerste Communie, d. i. geestelyke bruiloft van de jonge kinderen*, Lovaniae 1638, Amstel. 1695 et saepius. (libellus prohibitus Romae, d. 17 m. Jan. 1703.) — Opera conscripta a VEN. HERM. BAUSENBAUM, NIC. MAZETTA, CASNEDI, TABERNO, STOZ, CORN. HASART, NIC. MAZURKA, IS. DE BRUYN, P. P. Soc. Jesu, al.

quo de PETRO LE CLERC egerunt modo. Synodus ita laxas illorum et periculosas sententias de *doctrina* et de *moribus* damnavit, quibus severiora opposuit Ecclesiae Rom.-Catholicae dogmata de *Religionis Christianae necessitate*, de *Sta. Trinitate*, de *peccato haereditario*, de *satisfactione*, de *gratia*, de *s. Scriptura*, de *absolutione*, de *contritione*, de *communione*, de *conscientia*, de *probabilismo*, caet. AUGUSTINUM inprimis et Thomistas secuta, Synodus *Semi-pelagianas* damnavit et *Molinisticas* opiniones, et sua decreta praestantissimorum Ecclesiae Patrum et Doctorum fulcivit dictis. Synodus simul obedientiam praestandam *legibus civilibus* decrevit.

Deinde de *disciplina ecclesiastica* egit Synodus, et tales dedit de sacramentorum administrandorum ritibus constitutiones, quae attentam et integram agendi rationem non promovere non possent.

D. 21 m. Sept. Synodus epistolam dedit ad CLEMENTEM Papam XIII, cui Synodi oblata sunt *acta et decreta*, quorum approbatio papalis submisit et enixe rogata est. Finem tunc MEYENDAERTSIUS Synodo imposuit, et, quomodocunque Protestantes de doctrina Rom.-Catholica ibi propugnata, in se spectata, iudicent, nemo nisi qui praepredicatis imbutus sit opinionibus, Synodo laudem negabit, Clerum Trajectinum luculenter comprobasse se nec de haeresi cogitasse nec de schismate. Synodi doctrina prorsus respondet principio Ecclesiae Rom.-Catholicae: *quod semper, quod ubique, quod ab omnibus*; quatenus saltem ulla inter Pontificios sententia cum illa regula Ecclesiastica convenire possit.

III.

MOX MEYENDAERTSIUM bene rem dijudicasse patuit. *Acta et decreta Synodi* cum epistola encyclica, d. 19 m. Ap. 1764 conscripta, oblata sunt praecipuis Cardinalibus, Archi-episcopis et Episcopis Catholicis. Undique brevi Clerus Trajectinus adhaesionis et communionis accepit documenta, adhuc in Archivis Capituli metropolitani asservata. Episcopi *Alatensis* (Alais), *Segnitiensis* (Segni), *Pignerolensis* (Pignerol), *Navarraeus* (Navarre), *Astensis* (Asti), *Seccavensis* (Seccaw), *Gallipolitanus* (Gallipoli), *Crotoniensis* (Crotona), *Besidianus* (Besidiani), *Laubacensis* (Laubach), *Regionensis* (Reggio), *Siemensis* (Sienne), *Sorrentanus* (Sorrento), et *Teaniensis* (Teano), agendi rationem comprobabant *Trajectinam*. Tam ex *Hispania*, quam ex *Italia*, *Gallia* et *Germania* plures adveniebant adhaesionem testantes litterae, datae et a theologis praeclaris et a jurisconsultis. (1)